Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении требований к защите информации, содержащейся в базах данных государственных информационных систем

В соответствии со статей 19 Закона Кыргызской Республики «Об электронном управлении», руководствуясь статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики», Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
- Требования к защите информации, содержащейся в базах данных государственных информационных систем;
- Требования к средствам криптографической защиты информации;
-Перечень технологий, изложенных в соответствующих международных стандартах для государственных информационных систем, использующих системы шифрования и средства криптографической защиты информации (СКЗИ), за исключением информации, отнесенной к государственным секретам.
2. Министерствам, государственным комитетам, административным ведомствам,  иным государственным органам,  органам местного самоуправления, юридическими лицами с участием государства и/или муниципальных образований, а также организаций, финансируемых из республиканского и местных бюджетов, являющихся владельцами и/или операторами государственных/муниципальных информационных систем, а также иных элементов, входящих в состав государственной инфраструктуры электронного управления – в срок до 1 января 2018 года и до 1 июля 2018 года – принять меры,  вытекающие из настоящих Требований к защите информации, содержащейся в базах данных государственных информационных систем.
3. Государственному комитету информационных технологий и связи Кыргызской Республики совместно с Государственным комитетом национальной безопасности	 внести    в	 Правительство  	   Кыргызской
Республики предложения по организации исполнения Требований к защите информации, содержащейся в базах данных государственных информационных систем в государственных органах.
4. Установить, что общий контроль за соблюдением требований, изложенных в указанных документах при создании, эксплуатации государственных информационных систем осуществляет Государственный комитет информационных технологий и связи Кыргызской Республики, непосредственный контроль возложить на соответствующих курирующих заместителей руководителей государственных комитетов, министерств, административных ведомств Кыргызской Республики.
5.  Настоящее постановление вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

Премьер-министр
Кыргызской Республики						С.Дж.Исаков

Председатель Государственного
комитета информационных технологий
и связи Кыргызской Республики ___________  Н.Э.Абасканов «___»__________2017г.

И.о. Начальника управления
правового обеспечения Государственного
комитета информационных технологий
и связи Кыргызской Республики______________О.В.Серова «____»___________2017г.
[bookmark: _GoBack]